
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

12.01.2022          № 8 
 

О внесении изменений в постановление Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской 
области от 04.06.2021г. № 308 «Об утверждении Плана 

реализации муниципальной программы «Развитие 
предпринимательства и туризма Сосновского 

муниципального района Нижегородской области на 2021-2023 
годы» 

 
В целях реализации постановления Администрации Сосновского муниципального 

района Нижегородской области от 11.06.2014 г. № 99 «Об утверждении порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Сосновского муниципального района Нижегородской области» Администрация 
Сосновского муниципального района Нижегородский области постановляет: 

1.Изложить приложение 1 к постановлению Администрации Сосновского 
муниципального района Нижегородской области от 04.06.2021 г. № 308 «Об 
утверждении Плана реализации муниципальной программы «Развитие 
предпринимательства и туризма Сосновского муниципального района Нижегородской 
области на 2021-2023 годы» в новой редакции: 

 
«Приложение 1 

к постановлению Администрации 
Сосновского муниципального района 

Нижегородской области 
от 04.06.2021 № 308 

 
План реализации муниципальной программы «Развитие предпринимательства и 
туризма Сосновского муниципального района Нижегородской области на 2021-

2023 годы» на 2021 год 
 

Наименование 
программы 

(подпрограммы), 
основного 

мероприятия 
программы/ 

мероприятий в рамках 
основного 

мероприятия 
программы 

(подпрограммы) 

Ответственный 
исполнитель 

Срок Непосредст- венный 
результат (краткое 

описание) 

Финансирование (тыс. руб.) 

на
ча
ла 
ре
ал
из
ац
ии 

оконча
ния 

реализ
ации Обла

стной 
бюдж

ет 

Феде
ральн

ый 
бюдж

ет 

Мест
ный 

бюдж
ет 

Проч
ие 

источ
ники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 



Программа «Развитие предпринимательства и туризма Сосновского муниципального 
района Нижегородской области на 2021-2023 годы» 

Подпрограмма 1 «Развитие предпринимательства Сосновского муниципального района 
Нижегородской области на 2021-2023 годы». 

Основное 
мероприятие 1.1 

Проведение мероприятий, способствующих созданию благоприятных условий для 
ведения малого и среднего бизнеса 

Мероприятие 1.1.1 
Проведение районного 
конкурса 
«Предприниматель 
года» 

Управление 
экономического 

развития 
Администрации 

Сосновского 
муниципального 

района 
Нижегородской 

области 

01.
04. 
20
21 
г. 

30.05
. 

2021 
г. 

Выявление и 
поощрение субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
(далее – СМСП), 
добившихся 
значительных успехов 
в работе – 12 СМСП 

0 0 5,7 0 

Основное 
мероприятие 1.3. 

 Субсидия на обеспечение деятельности автономной некоммерческой организации 
«Сосновский центр развития бизнеса» 

Мероприятие 1.3.1 
Субсидия на 
обеспечение 
деятельности 
автономной 
некоммерческой 
организации 
«Сосновский центр 
развития бизнеса 

Управление 
экономического 

развития 
Администрации 

Сосновского 
муниципального 

района 
Нижегородской 

области  

Ежемесяч
но 

Увеличение 
количества услуг, 
оказанных АНО 

«Сосновский Центр 
развития бизнеса» - до 

1205 ед. 

0 0 830 0 

Подпрограмма 3 «Развитие торговли в Сосновском муниципальном районе Нижегородской 
области на 2021-2023 годы». 

Основное 
мероприятие 3.1 

Развитие торговли, в т.ч. в малонаселенных или отдаленных населенных пунктах 
Сосновского района Нижегородской области.  

Мероприятие 3.1.1.  
 
Предоставление 
СМСП муниципальной 
поддержки в форме 
субсидий на 
организацию 
торгового 
обслуживания 
жителей 
малонаселенных или 
отдаленных 
населенных пунктов в 
порядке возмещения 
части затрат на 
горюче-смазочные 
материалы в связи с 
реализацией товаров 

Управление 
экономического 

развития 
Администрации 

Сосновского 
муниципального 

района 
Нижегородской 

области 

Ежеквартально
, (до 20 числа 
последнего 
месяца 
квартала). 

Количество 
малонаселенных 
или отдаленных, 
населенных 
пунктов, не 
охваченных 
торговой 
деятельностью - 0 
ед. 

0 0 33,6 0 

Основное 
мероприятие 3.2 

Проведение мероприятий, способствующих созданию благоприятных условий для 
ведения торговли 



Мероприятие 3.2.1  
Проведение районного 
конкурса организаций 
потребительского 
рынка и услуг. 

Управление 
экономического 

развития 
Администрации 

Сосновского 
муниципального 

района 
Нижегородской 

области 

01.
05. 
20
21 
г. 

30.06. 
2021 г. 

Выявление и 
поощрение 
СМСП, 
добившихся 
значительных 
успехов в работе 
– 5 СМСП 

0 0 6,3 0 

». 
2.Изложить приложение 2 к постановлению Администрации Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 04.06.2021г. № 308 «Об 
утверждении Плана реализации муниципальной программы «Развитие 
предпринимательства и туризма Сосновского муниципального района Нижегородской 
области на 2021-2023 годы» в новой редакции: 

 
«Приложение 2 

к постановлению Администрации 
Сосновского муниципального района 

Нижегородской области 
от 04.06.2021 № 308 

 
План реализации муниципальной программы «Развитие предпринимательства и 
туризма Сосновского муниципального района Нижегородской области на 2021-

2023 годы» на 2022 год 
 

Наименование 
программы 

(подпрограммы), 
основного 

мероприятия 
программы/ 

мероприятий в 
рамках основного 

мероприятия 
программы 

(подпрограммы) 

Ответственны
й исполнитель 

Срок Непосредст- 
венный 

результат 
(краткое 

описание) 

Финансирование (тыс. руб.) 

начала 
реализ
а-ции 

оконча-
ния 

реализ
ации Област

-ной 
бюджет 

Феде-
раль-
ный 

бюдж
ет 

Мест-
ный 

бюджет 

Прочие 
источн

и-ки 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Программа «Развитие предпринимательства и туризма Сосновского муниципального 
района Нижегородской области на 2021-2023 годы» 

Подпрограмма 1 «Развитие предпринимательства Сосновского муниципального района 
Нижегородской области на 2021-2023 годы». 

Основное 
мероприятие 1.1 

Проведение мероприятий, способствующих созданию благоприятных условий для 
ведения малого и среднего бизнеса 



Мероприятие 1.1.1 
Проведение 
районного конкурса 
«Предприниматель 
года» 

Управление 
экономическог

о развития 
Администраци
и Сосновского 
муниципальног

о района 
Нижегородской 

области 

01.04. 
2022 г. 

30.05
. 

2022 
г. 

Выявление и 
поощрение 
субъектов малого 
и среднего 
предприниматель
ства (далее – 
СМСП), 
добившихся 
значительных 
успехов в работе 
– 12 СМСП 

0 0 10,0 0 

Основное 
мероприятие 1.2 

Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

Мероприятие 1.2.1. 
Проведение 
конкурсного отбора 
на оказание 
муниципальной 
поддержки из 
средств районного 
бюджета в виде 
субсидий 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательст
ва в целях 
возмещения затрат 
в связи с 
производством 
(реализацией) 
товаров, 
выполнением 
работ, оказанием 
услуг. 

Управление 
экономическог

о развития 
Администраци
и Сосновского 
муниципальног

о района 
Нижегородской 

области 

01.09. 
2022 г. 

15.12. 
2022 

г. 

Оказание 
муниципальной 
поддержки в виде 
субсидий –  
1 СМСП 

0 0 500,0 0 

Основное 
мероприятие 1.3. 

 Субсидия на обеспечение деятельности автономной некоммерческой организации 
«Сосновский центр развития бизнеса» 

Мероприятие 1.3.1 
Субсидия на 
обеспечение 
деятельности 
автономной 
некоммерческой 
организации 
«Сосновский центр 
развития бизнеса 

Управление 
экономическог

о развития 
Администраци
и Сосновского 
муниципальног

о района 
Нижегородской 

области  

Ежемесячно Увеличение 
количества услуг, 
оказанных АНО 

«Сосновский 
Центр развития 
бизнеса» - до 

1205 ед. 

0 0 959,0 0 

Подпрограмма 2 «Развитие внутреннего и въездного туризма в Сосновском муниципальном 
районе Нижегородской области на 2021 – 2023 годы» 

Основное 
мероприятие 2.1 

Участие в областных, российских и международных выставках  



Мероприятие 2.1.1. 
Участие в 
областных, 
российских и 
международных 
выставках 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
Администраци
и Сосновского 
муниципальног

о района 
Нижегородской 

области 

 01.01. 
2022 г.  

31.12
. 
2022 
г. 

Количество 
областных, 
российских и 
международных 
специализированн
ых выставок, в 
которых примет 
участие 
Сосновский район 
- 13 ед. 

0 0 90,4 0 

Подпрограмма 3 «Развитие торговли в Сосновском муниципальном районе Нижегородской 
области на 2021-2023 годы». 

Основное 
мероприятие 3.1 

Развитие торговли, в т.ч. в малонаселенных или отдаленных населенных пунктах 
Сосновского района Нижегородской области.  

Мероприятие 3.1.1.  
 
Предоставление 
СМСП 
муниципальной 
поддержки в форме 
субсидий на 
организацию 
торгового 
обслуживания 
жителей 
малонаселенных 
или отдаленных 
населенных 
пунктов в порядке 
возмещения части 
затрат на горюче-
смазочные 
материалы в связи 
с реализацией 
товаров 

Управление 
экономическог

о развития 
Администраци
и Сосновского 
муниципальног

о района 
Нижегородской 

области 

Ежеквартально
, (до 20 числа 
последнего 
месяца 
квартала). 

Количество 
малонаселенных 
или отдаленных, 
населенных 
пунктов, не 
охваченных 
торговой 
деятельностью - 
0 ед. 

0 0 27,5 0 

Основное 
мероприятие 3.2 

Проведение мероприятий, способствующих созданию благоприятных условий для 
ведения торговли 

Мероприятие 3.2.1  
Проведение 
районного конкурса 
организаций 
потребительского 
рынка и услуг. 
 

Управление 
экономическог

о развития 
Администраци
и Сосновского 
муниципальног

о района 
Нижегородской 

области 

01.05. 
2022 г. 

30.05. 
2022 
г. 

Выявление и 
поощрение 
СМСП, 
добившихся 
значительных 
успехов в работе 
– 5 СМСП 

0 0 8,1 0 



Основное 
мероприятие 3.8 

Субсидия субъектам малого и среднего предпринимательства Сосновского 
муниципального района Нижегородской области в целях финансового обеспечения 

затрат (возмещения части затрат) в связи с приобретением ими в текущем 
финансовом году автомагазинов (автолавок) для обеспечения жителей удаленных 

населенных пунктов товарами первой необходимости. 

Мероприятие 3.8.1  
Субсидия 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательст
ва Сосновского 
муниципального 
района 
Нижегородской 
области в целях 
финансового 
обеспечения затрат 
(возмещения части 
затрат) в связи с 
приобретением ими 
в текущем 
финансовом году 
автомагазинов 
(автолавок) для 
обеспечения 
жителей удаленных 
населенных 
пунктов товарами 
первой 
необходимости. 

Управление 
экономическог

о развития 
Администраци
и Сосновского 
муниципальног

о района 
Нижегородской 

области 

01.05. 
2022 г. 

31.12. 
2022 
г. 

Количество 
приобретенных 
автомагазинов 
(автолавок) 
субъектами 
малого и 
среднего 
предприниматель
ства Сосновского 
муниципального 
района 
Нижегородской 
области, 
получивших 
субсидию в целях 
финансового 
обеспечения 
затрат 
(возмещения 
части затрат) в 
связи с 
приобретением 
ими в текущем 
финансовом году 
автомагазинов 
(автолавок) для 
обеспечения 
жителей 
удаленных 
населенных 
пунктов товарами 
первой 
необходимости – 
1 ед. 

0 0 200,0 0 

». 
3.Изложить приложение 3 к постановлению Администрации Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 04.06.2021г. № 308 «Об 
утверждении Плана реализации муниципальной программы «Развитие 
предпринимательства и туризма Сосновского муниципального района Нижегородской 
области на 2021-2023 годы» в новой редакции: 

 
«Приложение 3 

к постановлению Администрации 
Сосновского муниципального района 

Нижегородской области 
от 04.06.2021 № 308 



 
План реализации муниципальной программы «Развитие предпринимательства и 
туризма Сосновского муниципального района Нижегородской области на 2021-

2023 годы» на 2023 год 
 

Наименование 
программы 

(подпрограммы), 
основного мероприятия 

программы/ 
мероприятий в рамках 

основного мероприятия 
программы 

(подпрограммы) 

Ответственный 
исполнитель 

Срок Непосредст- 
венный результат 
(краткое описание) 

Финансирование (тыс. 
руб.) начала 

реализ
а-ции 

оконча-
ния 

реализ
ации 

Обл
аст-
ной 
бюд
жет 

Феде-
раль-
ный 

бюдж
ет 

Мест-
ный 

бюдж
ет 

Про
чие 
исто
чни-
ки 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Программа «Развитие предпринимательства и туризма Сосновского муниципального 
района Нижегородской области на 2021-2023 годы» 

Подпрограмма 1 «Развитие предпринимательства Сосновского муниципального района 
Нижегородской области на 2021-2023 годы». 

Основное мероприятие 
1.1 

Проведение мероприятий, способствующих созданию благоприятных условий для 
ведения малого и среднего бизнеса 

Мероприятие 1.1.1 
Проведение районного 
конкурса 
«Предприниматель 
года» 

Управление 
экономического 

развития 
Администрации 

Сосновского 
муниципального 

района 
Нижегородской 

области 

01.04. 
2023 г. 

30.05. 
2023 г. 

Выявление и 
поощрение 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательст
ва (далее – СМСП), 
добившихся 
значительных 
успехов в работе – 
12 СМСП 

0 0 10,0 0 

Основное мероприятие 
1.2 

Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

Мероприятие 1.2.1. 
Проведение 
конкурсного отбора на 
оказание 
муниципальной 
поддержки из средств 
районного бюджета в 
виде субсидий 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства в 
целях возмещения 
затрат в связи с 
производством 
(реализацией) товаров, 
выполнением работ, 
оказанием услуг. 

Управление 
экономического 

развития 
Администрации 

Сосновского 
муниципального 

района 
Нижегородской 

области 

01.09. 
2023 г. 

15.12. 
2023 г. 

Оказание 
муниципальной 
поддержки в виде 
субсидий –  
1 СМСП 

0 0 500,0 0 



Основное мероприятие 
1.3. 

 Субсидия на обеспечение деятельности автономной некоммерческой организации 
«Сосновский центр развития бизнеса» 

Мероприятие 1.3.1 
Субсидия на 
обеспечение 
деятельности 
автономной 
некоммерческой 
организации 
«Сосновский центр 
развития бизнеса 

Управление 
экономического 

развития 
Администрации 

Сосновского 
муниципального 

района 
Нижегородской 

области  

Ежемесячно Увеличение 
количества услуг, 
оказанных АНО 

«Сосновский Центр 
развития бизнеса» 

- до 
1205 ед. 

0 0 959,0 0 

Подпрограмма 2 «Развитие внутреннего и въездного туризма в Сосновском муниципальном 
районе Нижегородской области на 2021 – 2023 годы» 

Основное мероприятие 
2.1 

Участие в областных, российских и международных выставках  

Мероприятие 2.1.1. 
Участие в областных, 
российских и 
международных 
выставках 

Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и 

спорта 
Администрации 

Сосновского 
муниципального 

района 
Нижегородской 

области 

 01.01. 
2023 г.  

31.12. 
2023 г. 

Количество 
областных, 
российских и 
международных 
специализированн
ых выставок, в 
которых примет 
участие 
Сосновский район - 
13 ед. 

0 0 90,4 0 

Подпрограмма 3 «Развитие торговли в Сосновском муниципальном районе Нижегородской 
области на 2021-2023 годы». 

Основное мероприятие 
3.1 

Развитие торговли, в т.ч. в малонаселенных или отдаленных населенных пунктах 
Сосновского района Нижегородской области.  

Мероприятие 3.1.1.  
 
Предоставление СМСП 
муниципальной 
поддержки в форме 
субсидий на 
организацию торгового 
обслуживания жителей 
малонаселенных или 
отдаленных 
населенных пунктов в 
порядке возмещения 
части затрат на горюче-
смазочные материалы в 
связи с реализацией 
товаров 

Управление 
экономического 

развития 
Администрации 

Сосновского 
муниципального 

района 
Нижегородской 

области 

Ежеквартально, 
(до 20 числа 
последнего 
месяца квартала). 

Количество 
малонаселенных 
или отдаленных, 
населенных 
пунктов, не 
охваченных 
торговой 
деятельностью - 0 
ед. 

0 0 27,5 0 

Основное мероприятие 
3.2 

Проведение мероприятий, способствующих созданию благоприятных условий для 
ведения торговли 



Мероприятие 3.2.1  
Проведение районного 
конкурса организаций 
потребительского рынка 
и услуг. 
 

Управление 
экономического 

развития 
Администрации 

Сосновского 
муниципального 

района 
Нижегородской 

области 

01.05. 
2023 г. 

30.05. 
2023 г. 

Выявление и 
поощрение 
СМСП, 
добившихся 
значительных 
успехов в работе 
– 5 СМСП 

0 0 8,1 0 

Основное мероприятие 
3.8 

Субсидия субъектам малого и среднего предпринимательства Сосновского 
муниципального района Нижегородской области в целях финансового обеспечения 

затрат (возмещения части затрат) в связи с приобретением ими в текущем 
финансовом году автомагазинов (автолавок) для обеспечения жителей удаленных 

населенных пунктов товарами первой необходимости. 

Мероприятие 3.8.1  
Субсидия субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства 
Сосновского 
муниципального района 
Нижегородской области 
в целях финансового 
обеспечения затрат 
(возмещения части 
затрат) в связи с 
приобретением ими в 
текущем финансовом 
году автомагазинов 
(автолавок) для 
обеспечения жителей 
удаленных населенных 
пунктов товарами 
первой необходимости. 

Управление 
экономического 

развития 
Администрации 

Сосновского 
муниципального 

района 
Нижегородской 

области 

01.05. 
2023 г. 

31.12. 
2023 г. 

Количество 
приобретенных 
автомагазинов 
(автолавок) 
субъектами 
малого и среднего 
предприниматель
ства Сосновского 
муниципального 
района 
Нижегородской 
области, 
получивших 
субсидию в целях 
финансового 
обеспечения 
затрат 
(возмещения 
части затрат) в 
связи с 
приобретением 
ими в текущем 
финансовом году 
автомагазинов 
(автолавок) для 
обеспечения 
жителей 
удаленных 
населенных 
пунктов товарами 
первой 
необходимости – 
1 ед. 

0 0 200,0 0 

». 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального района  А.С.Зимин 


